
DIÁRIO
OFICIAL
DIÁRIO
OFICIAL

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019
Informações do Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Itaitinga
ABEL CERCELINO RANGEL JUNIOR

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 1



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

O Que é o diário oficial

E um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo municipal

SUMÁRIO

Aviso de Licitação: 1501.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1501.01/2019/PP

Aviso de Licitação: 1401.01/2019/PP/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1401.01/2019/PP

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação : 1912.01/2018/DL/2019
Dispensa de Licitação nº 1912.01/2018/DL

Extrato de Ratificação de Dispensa de Licitação : 1912.02/2018/DL/2019
Dispensa de Licitação nº 1912.02/2018/DL

Aviso de Extrato de Aditivo: 2607.01/2016/TP/2019
TOMADA DE PREÇOS Nº. 0507.02/2016/TP

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.03/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.01/2018/DL

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.02/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.01/2018/DL

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.01/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.01/2018/DL

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.03/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.02/2018/DL

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.02/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.02/2018/DL

Aviso de Extrato do Contrato : 0201.01/2019/DL/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 1912.02/2018/DL

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Ce��ro ��ai��ga-CE
Pág. 2



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de Lici�ação: 1501.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A 

Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 29 de janeiro de 2019, às 

11:00h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 1501.01/2019/PP, cujo objeto é 

a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA, ATRAVÉS DE SUCÇÃO DE DEJETOS, DAS FOSSAS SÉPTICAS, BEM COMO 

DESOBSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTO, INCLUINDO COLETA, TRANSPORTE E 

DESTINAÇÃO FINAL, MATERIAL E MÃO DE OBRA PARA ATENDER AS NECESIDADES DAS 

SECRETARARIAS MUNICIPAIS DE ITAITINGA E AOS SEUS ÓRGÃOS VINCULADOS. O edital 

completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 

14:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes - Portal de Licitações - TCE. 

Itaitinga, em 16 de janeiro de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA.

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Aviso de Lici�ação: 1401.01/2019/PP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - A 

Pregoeira oficial de Itaitinga, comunica aos interessados que no próximo dia 29 de janeiro de 2019, às 

09:00h, estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 1401.01/2019/PP, cujo objeto é 

a  AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS DESTINADOS AOS ALUNOS DO 2º ANO DO ENSINO 

FUNDAMENTAL DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ITAITINGA/CE. O edital 
completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de 08:00h às 

14:00h, na sede da Prefeitura e no site: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes - Portal de Licitações - TCE. 
Itaitinga, em 16 de janeiro de 2019 - Maria Leonez Miranda Serpa - PREGOEIRA.

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 3



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

EXTRATO DE RAT�F�CAÇÃO DE D�SPENSA DE L�C�TAÇÃO: 1912.01/2018/DL

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL vem publicar RATIFICAÇÃO,  referente ao Processo Administrativo da 

Dispensa de Licitação nº 1912.01/2018/DL,  referente à LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA

DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE 

PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, VALORES DE REFERENCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRA 

SERVIR AO SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS 

TERMO DO ART.15, INCISO V DA LEI FEDERAL 8.666/93, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 

com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. DATA DA RATIFICAÇÃO: 02/01/2019. Signatários: 

Francisco Roberto da Silva, Fatima Helena Serpa Rangel e Maria Yordan Silvino Pessoa - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. Itaitinga - CE, em 16 de Janeiro de 2019. 

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO
SECRETAR�A DE SAÚDE
SECRETAR�A DO TRABALHO E ASS�STÊNC�A SOC�AL

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 4



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

E��ra�o de Ra��cação de Dis�e�sa de Lici�ação : 1912.02/2018/DL

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - AS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E 

TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL vem publicar RATIFICAÇÃO,  referente ao Processo Administrativo da 

Dispensa de Licitação nº 1912.02/2018/DL, referente à CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO PARA EDIÇÃO ELETRÔNICA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DE PUBLICAÇÕES 

DOS ATOS ADMINISTRATIVO TAIS COMO: DECRETOS, PROCESSO LICITATÓRIO, CONTRATOS, EDITAIS E 

DEMAIS PUBLICAÇÕES QUE TRATAM DE MATÉRIAIS RELATIVAS AO SETOR ADMINISTRATIVO DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAITINGA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso II, c/c Art. 26 da Lei 

Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei 8.883/94 e 9.648/98. DATA DA RATIFICAÇÃO: 02/01/2019. 

Signatários: Francisco Roberto da Silva, Fatima Helena Serpa Rangel e Maria Yordan Silvino Pessoa - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO, SAÚDE E TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. Itaitinga - CE, em 16 de Janeiro de 2019. 

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO
SECRETAR�A DE SAÚDE 
SECRETAR�A DO TRABALHO E ASS�STÊNC�A SOC�AL

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Licitações

Aviso de E��ra�o de Adi�vo: 2�07.01/201�/TP

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A Secretaria de Saúde vem 

publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 12º ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 2607.01/2016/TP, resultante da 

Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 0507.02/2016/TP.  OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ACADEMIA DE 

SAÚDE NA LOCALIDADE DO JABUTI NO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. 

DATA ASSINATURA: 09/01/2019. PRAZO: 09 de Janeiro de 2019 até 09 de Abril de 2019. Fundamentação: Art. 57, § 

1º, II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Yordan Silvino Pessoa. Secretária 

de Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA: Ricardo Saboya Montenegro - Sócio Administrador. Itaitinga-CE, 16 de 

Janeiro de 2019. Maria Yordan Silvino Pessoa - Secretária de Saúde. 

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 5



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.03/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Saúde 

vem publ icar  o Extrato de CONTRATO Nº 0201.03/2019/DL,  resul tante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

1912.01/2018/DL.  OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A 

BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 

VALORES DE REFERENCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRA SERVIR AO SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES 

E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMO DO ART.15, INCISO V DA LEI 

FEDERAL 8.666/93, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE. VALOR: R$ 2.640,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Yordan Silvino Pessoa. ASSINA PELA CONTRATADA: Breno Amaro 

Aires. Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.02/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

educação vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.02/2019/DL, resultante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

1912.01/2018/DL.  OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA DISPONIBILIZAÇÃO DE ACESSO A 

BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, 

VALORES DE REFERENCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRA SERVIR AO SUBSIDIO AS CONTRATAÇÕES 

E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMO DO ART.15, INCISO V DA LEI 

FEDERAL 8.666/93, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VALOR: R$ 2.640,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto da Silva.  ASSINA PELA CONTRATADA: Breno 

Amaro Aires. Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 6



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.01/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria do 

trabalho e assistência social vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.01/2019/DL, resultante de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 1912.01/2018/DL.  OBJETO: LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA DISPONIBILIZAÇÃO 

DE ACESSO A BANCO DE DADOS ESPECIFICO COM INFORMAÇÕES ATUALIZADAS DE PREÇOS PRATICADOS 

NO MERCADO, VALORES DE REFERENCIA E ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS PRA SERVIR AO SUBSIDIO AS 

CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES A SEREM REALIZADAS PELA CONTRATANTE, NOS TERMO DO ART.15, INCISO 

V DA LEI FEDERAL 8.666/93, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. VALOR: R$ 2.640,00. SECRETARIA:

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fatima Helena Serpa 

Rangel. ASSINA PELA CONTRATADA: Breno Amaro Aires. Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda 

Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DO TRABALHO E ASS�STÊNC�A SOC�AL

*** *** ***

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social Social - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 7



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.03/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de Saúde 

vem publ icar  o Extrato de CONTRATO Nº 0201.03/2019/DL,  resul tante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

1912.02/2018/DL.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA 

EDIÇÃO ELETRÔNICA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DE PUBLICAÇÕES DOS ATOS 

ADMINISTRATIVO TAIS COMO: DECRETOS, PROCESSO LICITATÓRIO, CONTRATOS, EDITAIS E DEMAIS 

PUBLICAÇÕES QUE TRATAM DE MATÉRIAIS RELATIVAS AO SETOR ADMINISTRATIVO DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 2.400,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Maria Yordan Silvino Pessoa.  ASSINA PELA CONTRATADA: Armando Amaro Fragoso da Silva. 

Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DE SAÚDE

*** *** ***

Secretaria Municipal de Saúde - Grupo: Contratos

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.02/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria de 

educação vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.02/2019/DL, resultante de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 

1912.02/2018/DL.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO PARA 

EDIÇÃO ELETRÔNICA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DE PUBLICAÇÕES DOS ATOS 

ADMINISTRATIVO TAIS COMO: DECRETOS, PROCESSO LICITATÓRIO, CONTRATOS, EDITAIS E DEMAIS 

PUBLICAÇÕES QUE TRATAM DE MATÉRIAIS RELATIVAS AO SETOR ADMINISTRATIVO DAS SECRETARIAS 

MUNICIPAIS DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 2.400,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA

CONTRATANTE: Francisco Roberto da Silva.  ASSINA PELA CONTRATADA: Armando Amaro Fragoso da Silva. 

Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

Secretaria Municipal de Educação - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 8



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

Aviso de E��ra�o do Co��ra�o : 0201.01/2019/DL

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A Secretaria do 

trabalho e assistência social vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 0201.01/2019/DL, resultante de DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº. 1912.02/2018/DL.  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO PARA EDIÇÃO ELETRÔNICA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO, ATRAVÉS DE PUBLICAÇÕES 

DOS ATOS ADMINISTRATIVO TAIS COMO: DECRETOS, PROCESSO LICITATÓRIO, CONTRATOS, EDITAIS E 

DEMAIS PUBLICAÇÕES QUE TRATAM DE MATÉRIAIS RELATIVAS AO SETOR ADMINISTRATIVO DAS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ITAITINGA/CE. VALOR: R$ 2.400,00. SECRETARIA: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. ASSINA PELA CONTRATANTE: Fatima Helena Serpa Rangel. ASSINA PELA CONTRATADA:

Armando Amaro Fragoso da Silva. Itaitinga-CE, 16 de Janeiro de 2019. Maria Leonez Miranda Serpa - Presidente da 

Comissão de Licitação.

SECRETAR�A DO TRABALHO E ASS�STÊNC�A SOC�AL

*** *** ***

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social Social - Grupo: Contratos

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 9



DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL
Ano V Edição Nº XCVIII de 16 de Janeiro de 2019IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Prefeitura Municipal de Itaitinga

EQU�PE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e

Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Saúde

Silvia Cristina Guimaraes Cardoso

Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social

Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Centro Itaitinga-CE
Pág. 10


